
 

 

 

盘龙湾基地技改项目 

环境影响报告书 

（公示本） 

 

 

 

 
建设单位：四川省古蔺郎酒厂有限公司 

评价单位：重庆两江源环境影响评价有限公司 

2020 年 2 月



 

 

前 言 

四川郎酒股份有限公司是生产经营郎牌系列酒和投资控股为主营业务的大

型现代化企业。郎酒产地位于“中国白酒金三角”核心区域的赤水河中游国家级

优质酱酒原产地保护区。郎酒酿造历史悠久，自西汉的“枸酱”以来已有千年。

郎酒酿造技艺是国家级非物质文化遗产，储存郎酒的天然溶洞天宝洞、地宝洞是

四川省重点文物保护单位、省级自然和文化遗产，已入选世界文化遗产预备名录。
[...]
施工机械，减少接触高噪声的时间。对距辐射高强噪声源较近的施工人员，应配

戴保护耳塞或头盔等降噪设备。 

3、合理安排工期，高噪声设备尽量避开夜间和中午施工时段，若因工程需

要，须在夜间连续施工作业的，施工单位应提前向当地环保部门申请，经审批同

意后张贴公示周边居民，最大限度地争取民众支持 

4、要求业主单位在施工现场标明投诉电话，一旦接到投诉，业主单位应及

时与当地环保部门取得联系，以便及时处理环境纠纷。 

5、因本工程有较多物料进行运输，要求各类运输车辆在敏感点附近要低速

慢行，禁止鸣笛，减少对敏感点的影响。 

8.1.5施工期固体废物污染防治措施 

本项目施工期固体废物主要为工程土土、建筑垃圾和生活垃圾，主要的防止

措施如下：  

1、工程土石方防治措施 

根据本报告4.3.4章节，项目初步估算需挖方60万m3，填方55万m3，因此工程

弃土为5万m3，单位体积弃土量按黏土类别计算，每立方弃土为1.6吨，则建筑垃

圾共计8.0万吨。 

剥离表土及时用于填方，对于弃土，及时清运至相关部门指定的地点，车辆

在运输途中需要加盖苫布，同时对运输车辆产生的洒落物及时清扫。项目施工期

固体废物可通过围挡的拦截作用，能有效避免施工固废进入赤水河中，此外尽量

避免雨天作业，避免施工区土石方被雨水冲刷及开挖无防护落入赤水河，再严禁

将产生的各类施工固体废物及生活垃圾外排赤水河，可避免施工期固体废物对赤

水河产生影响。 

此外，本次环评要求在项目厂区四周设置临时排洪沟，避免在雨季雨水进入



盘龙湾基地技改项目环境影响报告书 

197 

厂区内部冲刷裸露的地表以及冲刷堆场形成冲刷淋溶水而污染赤水河，因此在项

目厂区的北边还需设置土坝。土坝的高度应符合相关规范要求，避免形成安全隐

患、造成安全事故。 

2、建筑垃圾防治措施 

根据本报告4.3.4章节，项目所有构筑物为钢混结构，根据查找建筑垃圾产量

估算相关方面的标准，其单位平方建筑垃圾量以0.03吨计算，建筑面积为6.6万m3，

则共产生建筑垃圾1980吨。 

产生的建筑垃圾，部分有一定的回收利用价值，如废金属、废木料等下角料

可分类回收，交废物收购站处理；部分无回收价值的建筑垃圾由施工单位集中收

集统一运往建筑垃圾堆放场进行处置，并对堆场进行防雨、防渗漏处理。 

3、施工人员生活垃圾防治措施 

本项目施工人员产生的生活垃圾经垃圾桶（池）收集后由环卫部门定期外运

处理，对周围环境影响较小。 

8.1.6施工期生态环境保护措施 

1、施工期植被保护与恢复措施 

（1）严格按照设计文件确定侵占土地范围，对侵占的土地办理征地手续并

获得相应批复文件后开展地表植被的清理工作。 

（2）严格控制开挖施工作业面，避免超挖破坏周围植被，对因施工而遭到

破的植物，在施工完毕后应进行补偿；选择合适的施工期，加快施工进度，施工

结束后尽早恢复。 

（3）施工完成后进行绿化，尽可能使生物量损失降到最低；绿地建设要注

意要以乔木、灌木、草本相结合，注意同种植物之间的生态关系，多采用土著种

绿化， 维护区域的生物多样性和生态系统的稳定性。 

（4）运输物料过程必须严格划定车辆行驶路线，尽量利用已有道路，避开

有植被的地方。施工中禁止随意开辟施工便道。 

（5）在项目区清表作业过程中，若发现的珍稀濒危野生植物应报地方林业

主也部门，采取移植等保护措施。 

2、施工期野生动物保护措施 

拟建项目由于地处太平镇周边地区，受人类活动影响较大，项目区除鸟类、



盘龙湾基地技改项目环境影响报告书 

198 

哺乳类、爬行类、啮齿类等野生动物外，基本无它野生动物出没，应提高施工人

员的保护意识，严禁捕猎野生动物。 

8.2 运营期大气污染防治措施及论证 

本项目运营期产生的废气主要有锅炉废气、发酵废气、酿酒车间丢糟产生的

异味、汽车运输及装卸扬尘以及投料粉尘以及食堂产生的油烟废气。 

8.2.1有组织废气治理措施 

1、锅炉废气 

根据业主提供的资料《五大酱酒产能区能源规划》可知，本项目建成投产后，

新建2台20t/h的天燃气锅炉，年运行220天、5280小时，排放高度为15米。本项目

要求燃气锅炉安装低氮燃烧装置。根据本报告3.3.2章节可知，本项目锅炉废气排

放情况如下表所示： 

表 8.2-1 锅炉废气排放情况 

烟气量 Nm3/h 污染物 排放浓度 mg/Nm3 排放量 t/a 排放标准 mg/Nm3 

65404.4 

颗粒物 20.00 2.82 20 

SO2 18.56 2.62 50 

NOx 64.74 9.13 200 

由上表可知，锅炉烟气中颗粒物排放浓度为、二氧化硫排放浓度、氮氧化物

排放浓度均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2中燃气锅炉

的排放标准。 

2、食堂油烟 

经核算，本项目建成投产后，油烟废气产生量约为1.437 kg/d，产生浓度为

17.96mg/m3，治理措施采用处理效率为90%、排风量均为10000m3/h的2台油烟净

化器，最后通过专用油烟管道引至屋顶排放。最终排放量为31.61kg/a，排放浓度

为1.8mg/m3。 

油烟产生量约为1.437 kg/d。2台油烟净化器运行时间4h/d，排风量均为

10000m3/h，油烟产生浓度为17.96mg/m3，经过90%油烟净化装置处理后通过专用

油烟管道引至屋顶排放，排放浓度为1.8 mg/m3，排放量为31.61kg/a，满足《饮食

业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）大型标准（浓度≤2.0mg/m3、净化

效率≥85%）限值要求。 

 

 



盘龙湾基地技改项目环境影响报告书 

199 

表 8.2-2 食堂油烟最高排放浓度和最低去除效率限制 

规模 小型 中型 大型 

最高允许排放浓度（mg/m3） 2.0 2.0 2.0 

净化设施最低去除效率（%） 85 85 85 

由上表可知，本项目建成后食堂油烟排放指标满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）大型标准（浓度≤2.0mg/m3、净化效率≥85%）限值要求。

因此，项目食堂油烟对周边环境的影响在可接受的范围内。 

8.2.2无组织废气治理措施 

1、投料粉尘 

本项目高粱、稻壳及曲药投料（由口袋中倒至酿造车间地坪内）过程中有少

量的粉尘产生。由于物料含尘量极低，车间湿度较大，投料过程中产生的粉尘极

微。因此通过工人的规范操作和增加车间内的湿度可有效控制投料粉尘的产生量。 

2、运输及卸料扬尘 

本项目原料（高粱、酒曲、稻壳）及产品（基酒）由汽车运输，在原料装卸、

车辆通过厂区等过程中将产生少量的扬尘。通过加强过程管理，及时清扫厂区地

面，并用水增湿防尘等，可确保扬尘产生量在极小的范围内。 

3、发酵废气 

白酒在堆积发酵及入窖发酵过程中将产生废气，主要成分为CO2，以无组织

形式散发至空气中。可通过自然通风排放，不会对环境造成影响。 

4、异味 

本项目酿酒车间产生的酒糟，全部外售作为饲料，实现资源化利用。产生的

丢糟主要在酿造车间内暂存和中转，不设置丢糟处理间。为避免车间内酒糟堆存

过程中异味对区域大气环境造成的不利影响，评价要求加强车间酒糟临时堆存的

环境管理，各车间内应划定区域集中堆放，并尽量做到酒糟堆存区的封闭。同时，

应加强车间通风换气，酒糟必须做到日产日清。 

表 8.2-3 无组织废气治理措施一览表 

污染物名称 处置措施 

投料粉尘 规范操作、适当增加车间的湿度 

运输及卸料扬尘 加强过程管理、及时清扫厂区地面、并用水增湿防尘 

发酵废气 自然通风排放、扩散 

异味 异味主要来自酒糟，及时转运酒糟 



盘龙湾基地技改项目环境影响报告书 

200 

8.3 运营期地表水污染防治措施及论证 

8.3.1废水来源及去向 

本项目排放的废水主要来酿造车间的窖池黄水、淘汰的底锅水、淘汰的酒尾

水、晾堂及设备冲洗水、循环排污水、锅炉排污水和脱盐水站排水以及生活污水。

根据本报告第三章水平衡分析，废水总量为64483.86 m3/a、293.11 m3/d。污水主

要污染物为糖类、醇类、维生素等，属于典型的高浓度有机废水，BOD值高、可

生化性好。其中黄水全部回用，用于拌窖泥，将其资源化。其中黄水现阶段全部

回用，用于拌窖泥，将其资源化。但远期黄水面临不能完全回用的问题，因此，

本次环评建议及时监控黄水用量，远期增加芬顿法黄水处理措施，处理后排入二

郎污水处理站。 

生产废水和生活废水分别进入场内的废水收集池后，有新建管线运输至二郎

污水处理站，排放标准执行《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-

2011）中标3直接排放限值，尾水进入盐井河。 

表 8.3-1 厂区废水水质及水量一览表  单位：t/a 

废水类型 CODcr BOD5 NH3-N SS 总氮 总磷 

生活污水 300 200 200 30 / 2 

设备冲洗水 500 250 15 30 / / 

底锅水 18900 11900 75 339 218 55.5 

酒尾水 18500 11100 11.8 83 57.4 0.83 

循环排污水 / / / 250 / / 

锅炉排污水 / / / 250 / / 

脱盐水排水 / / / 250 / / 

发酵黄水 260000 190000 124 321 450 57 

8.3.2依托二郎污水处理站的可行性分析 

8.3.2.1 二郎污水处理站现状介绍 

二郎污水处理站位于古蔺县二郎镇西侧、赤水河南岸，于2012年建成投产，

为企政合建，有生活污水和工业废水两套处理工艺，服务范围为处理二郎镇生活

废水和郎酒厂的生产、生活废水，二郎污水处理站的工业污水处理系统主要为治

理酿造废水而设计。现已建成的处理规模为0.7万m3/d，其中，工业污水处理系统

处理能力为0.3万m3/d，生活污水处理能力为0.4万m3/d。 



盘龙湾基地技改项目环境影响报告书 

201 

   

图 8.3-1 二郎污水处理站现场照片 

8.3.2.2 二郎污水处理站工艺流程 

1、生活污水处理工艺 

生活污水处理系统采用以A2/O核心的处理工艺路线，尾水执行标准为《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标。生活污水处理工艺

流程如下图所示： 

生活污水 粗、细格栅间 污水提升泵 旋流沉砂池

A/A/O

生活污水调节池

臭氧接触池 膜处理间 二沉池

矩形堰计量槽

尾水储池

浓缩液储池

排放

部分厂区回用

浓缩液

工业污水处理
工艺低浓度调

节池

鼓风机

污泥外运

污泥回流

污泥

污泥储池

污泥脱水机房

旋流沉砂池

砂外运

格栅渣

噪声、

恶臭

噪声

 

图 8.3-2 二郎污水处理站生活污水处理工艺流程图 

2、工业废水处理工艺 

工业废水采用以两级EGSB厌氧反应器为核心、配以氧化沟 (整改后为



盘龙湾基地技改项目环境影响报告书 

202 

AOAO)、化学脱磷及膜过滤系统的工艺路线，尾水执行标准为《发酵酒精和白酒

工业水污染物排放标》（GB27631-2011）表3直接排放标准。 

工业废水

粗、细格栅间

污水提升泵

初沉池

低浓度调节池

中间水池

气浮池

高浓度调节池

一级EGSB
鼓
风

机

沉淀池

氧化沟(整改后为
AOAO)

二沉池

除磷沉淀池

污泥池

燃
气
锅

炉

污泥脱水机房

格栅渣

噪声、恶臭

污泥
恶臭

二级EGSB

废气

膜处理间

尾水储池

排放

部分厂区回用

浓缩液储池臭氧氧化池

污泥外运 恶臭

噪声

矩形堰计量槽

NaOH

PAC、PAM

污
泥
回

流

加热

恶臭
污泥

污泥

浓缩液

脱滤水

浓缩液

污
泥
回

流

污泥

 
图 8.3-3 二郎污水处理站工业废水处理工艺流程图 



盘龙湾基地技改项目环境影响报告书 

203 

8.3.2.3 二郎污水处理站出水情况 

二郎污水处理站工业废水采用“两级EGSB厌氧反应器为核心、配以氧化沟

(整改后为AOAO)、化学脱磷及膜过滤系统”的工艺路线后，生产废水处理达到《发

酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）表3直接排放标准，处

理后的废水可稳定达标排放。目前二郎污水处理站生活废水采用以A2/O核心的处

理工艺路线后，生活废水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

－2002）一级A标准，处理后的废水可稳定达标排放。本次评价收集了2017~2019

年二郎污水处理站工业废水和生活废水的出水数据，具体如下表所示：



盘龙湾基地技改项目环境影响报告书 

204 

表 8.3-2 工业废水主要污染物排放情况 

污染物名称 CODcr（mg/L） NH3-N（mg/L） TP（mg/L） TN（mg/L） 污水排放量

（m3） 日期 最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值 

2017 年 

1 月 8.50 26.89 15.46 0.32 0.64 0.46 0.05 0.23 0.16 1.47 8.94 3.57 17603.26 

2 月 8.71 18.75 13.28 0.32 0.88 0.51 0.11 0.31 0.21 0.82 7.87 3.41 16453.82 

3 月 9.34 16.51 12.76 0.21 0.75 0.39 0.04 0.34 0.16 0.96 7.67 3.28 11582.45 

4 月 8.93 13.66 10.21 0.19 0.39 0.27 0.06 0.35 0.21 1.11 6.99 3.71 10775.96 

5 月 5.75 15.30 11.60 0.22 0.45 0.29 0.12 0.33 0.19 1.84 8.41 4.28 17631.21 

6 月 9.70 23.82 17.73 0.19 1.76 0.54 0.16 0.44 0.22 1.50 8.90 6.25 26055.00 

7 月 10.41 26.27 18.43 0.21 1.97 0.79 0.04 0.39 0.16 2.32 9.06 6.16 27185.49 

8 月 13.73 31.69 24.05 0.13 1.11 0.41 0.11 0.46 0.24 2.32 8.69 7.09 36315.44 

9 月 8.32 42.15 26.71 0.09 3.43 1.08 0.15 0.48 0.25 4.90 9.69 7.69 18626.07 

10 月 22.85 40.49 33.89 0.08 1.57 0.30 0.17 0.49 0.32 4.40 9.68 7.92 23548.47 

11 月 7.86 25.80 17.41 0.10 0.71 0.31 0.11 0.46 0.26 5.07 12.50 8.49 25095.45 

12 月 8.78 23.34 15.61 0.12 2.95 1.09 0.07 0.49 0.24 0.37 9.86 6.05 33936.25 

2018 年 

1 月 5.26 17.42 11.17 0.11 1.07 0.35 0.04 0.40 0.20 1.03 6.89 4.57 15668.86 

2 月 13.19 22.59 16.87 0.11 1.14 0.23 0.09 0.38 0.18 3.38 8.86 5.56 8722.62 

3 月 6.00 19.84 11.20 0.10 1.07 0.29 0.06 0.42 0.17 3.88 9.30 6.51 21569.35 

4 月 4.89 20.61 11.80 0.08 1.40 0.22 0.04 0.42 0.12 4.85 9.38 7.26 15151.71 

5 月 5.76 16.09 12.85 0.01 0.22 0.09 0.03 0.38 0.14 1.00 9.25 5.81 23345.41 

6 月 3.80 24.54 14.66 0.01 1.18 0.24 0.05 0.44 0.13 0.56 12.94 5.50 11321.48 

7 月 2.97 19.66 11.44 0.01 2.72 0.65 0.04 0.36 0.19 1.76 9.90 5.47 19718.7 

8 月 8.23 33.59 18.58 0.01 1.2 0.14 0.12 0.25 0.17 2.43 12.16 6.94 18865.37 

9 月 21.01 34.99 25.63 0.01 3.23 1.09 0.04 0.20 0.12 4.52 10.96 7.26 12303.10 

10 月 20.22 36.79 27.27 0.07 0.97 0.31 0.08 0.22 0.14 4.50 8.20 6.78 32650.29 



盘龙湾基地技改项目环境影响报告书 

205 

11 月 4.80 29.35 14.62 0.02 0.23 0.08 0.04 0.22 0.12 3.32 11.31 7.74 44373.31 

12 月 6.23 28.0 14.71 0.02 0.23 0.06 0.06 0.17 0.11 1.44 8.62 4.41 36456.25 

2019 年 